duos dies remaneret, quoad omnino a dæmone liberaretur. Puella igitur apud eum relicta, parentes in domum suam reversi sunt.

ΙΓ'. Προσηῖκεν τοῖσιν, καθὼς ἐν προημιόις εἰρηκαμην, πρὸς ἀσφάλειαν καὶ οἰκοδομὴν τῶν τὴν ἀγγελιακὴν ἐπέστη πολιτείαν μετιόντων, μὴ μόνον τὰ κτεροθώματα τῶν τελείων διηγουμένους αὐτόθι τὰ κατὰ μόνον συλλέγοντας, ἀπείρους καὶ ἀγυμνάστους εἶναι τῶν κακοτέχνων παγίδων τοῦ παμμιάρου ἐχθροῦ τοῦ θεοῦ καὶ τῶν δούλων αὐτοῦ· ἀλλ' ὡσπερ μεγίστας καὶ ἀληθεῖς ἀρετὰς τοῦ ἀνδρὸς καταλέξμεν, οὕτω χρὴ καὶ τὸν ἐπινεχθέντα αὐτῷ χειμῶνα, καὶ τὴν ἐνεσθῆν αὐτῷ συμβῆσαν πτώσιν διηγήσασθαι, λέγοντας μετὰ ταῦτα, ὡς ἐνεσθι, μετὰ τὴν τε-

Sed talis ac tantus vir, tantaque gratia dignus effectus, fortasse elatione vel superbia captus, in lapsum, eumque omnium gravissimum, incidere permissus fuit. Nam scelestissimus homini generis inimicus, qui contra homines rectam et Deo gratam vitam degentes propriam invidiam exercet, in puellam quamdam ingressus, cujusdam divitis filiam, cœpit clamare, et S. Jacobum nominatim appellare; ita ut parentes puellæ circumirent, et ubique divinum illum hominem investigarent, neque monasterium, neque desertum aliquem locum prætercuntes. Quem cum invenire non possent, postea solitarium quemdam hominem in eo loco, quem supradiximus, esse cognoverunt. Pater igitur servos suos secum habens, et puellam jubens una cum matre in jumento sedere et eum sequi, venit in eum locum, de quo audierat, ubi et ille vir sanctus vitam degebat. Quem cum vidisset, et ad ejus pedesse abjecisset, Miserere, inquit, filiæ meæ, quoniam graviter ab impuro spiritu cruciatur: nam viginti dies sunt, quibus neque cibum, neque potum sumpsit, sed clamat seipsam lacerans, et nomen tuum appellans.

XII. Tunc jussit puellam illuc duci: cumque se diutius precibus dedisset, sic ardentem pro ipsa precatus est, ut et locus, in quo stabant, contremuerit. Finitis vero precibus, insufflavit in illum impurum spiritum, et ait: In nomine Domini nostri Jesu Christi exi ab ista puella. Statimque dæmon ipse, tanquam igne aliquot impulsus, e puella discessit. Illa vero cum in solum cecidisset, multis horis jacuit sine voce: sed sanctus ille Deum precatus, eam, manu apprehensa, erexit, et parentibus suis reddidit. Qui cum miraculum illud vidissent, divinam gloriam collaudarunt. Sed metuentes, ne impurus ille dæmon reversus, in eam ingrederetur, ipsum rogarunt ut puella apud eum

XIII. Decet autem, sicut initio diximus, ad multorum cautionem et cœlestem hanc vitam exercentium adificationem, non solum perfectorum hominum recte facta narrantes, bona tantum colligere; sed ne malarum artium et laqueorum scelestissimi illius hostis imperiti sint, qui Deo serviunt; quemadmodum maximas et veras hujus hominis virtutes enumeravimus; ita, inquam, convenit, et fluctuationem in eum illatam, et inde maximum ejus lapsum, enarrare. Dicimus autem deinceps, ut decet, et ea miracula magna atque ingentia,

dis exemplum ^t imitandum sibi propo- A lapsu erigi posset. Nam et David post rerum ordinem pervertit, et pro eo erii sui pœnas dare debuisset, cœdem ejus viri, cui prius injuriam fecerat, cum animadverteret, quemadmodum c benignus Dominus Davidis oratione itim peccata ei condonavit, ad pœnitentiam confugit, sola spe ad animæ ipsius em gubernatrice usus. Cum enim ad , et e somno, ut aliquis diceret, exci- in cellam suam ingressus est, seque cum abjecisset intolerabiles gemitus pectus suum valde percutiens, et larivulos emittens.

neque sic ab eo discessit impurus et B us diabolus. Nam cum ejus viri propoluntatem ferre non posset, cœpit desepitationes in ejus animum injicere, cum pessima initia adversus humanum gæ ipsius desperatione inferre conatus igitur ad sæculi consuetudinem redire ad benigni Christi voluntate factum est ns, in monasterium quoddam veniret. r monachos, qui illic erant, ingressus, vit: qui cum ejus pedes lavissent, et pasuisissent, rogabant ut cibum sumeret. n neque eos fere audire pateretur, gravem nittens: Hei mihi, inquit, misero, quoo in cœlum oculos erigere? Quomodo sti Domini nomen audebo invocare, C bavi ac dereliqui? Quomodo audebo psius bonis attingere, qui anima et cor r contra ipsum fui, et intemperantiæ meipsum commiscui? Cumque cœare, quo pacto res se habuerat, illis lessus est: qui multa tristitia ob eam , et his, quæ diversis modis passus moti, pro viribus eum consolati sunt. nedictiones ei dedissent, et multas tas preces pro eo ad Deum misissent, runt.

autem iter faceret, frater quidam ei re Christum in seipso habens: qui cum set, coegit in suam cellam divertere: is pedes lavisset, et omnia charitatis D ræstitisset, panem apposuit, ipsumque est, ut particeps fieret earum benedic- s Deus misisset. Ille vero cum peccato- n sibi conscius esset, pectus suum pul- cusabat cibum sumere. At Dei servus, ille diverterat, ad ipsius pedes se abje- solans, et jurejurando affirmans, se non rra surrecturum, quam promisisset, juæ apposita fuerant participem futu- n ille promisisset, Dei servus e terra cibum sumeret. Postea vero quam . xi, 15.

ambo panem gustaverunt, et Deo gratias egerunt, rursus una sedebant. XXI. Tunc is a quo Jacobus hospitio acceptus fuerat, ipsum affatus, Instrue, inquit, Pater, me in Christo filium tuum, et cor meum confirma, quoniam multis et variis cogitationibus valde sollicitor. Tunc ululans S. Jacobus, et cum lacrymis, gemitibus et lamentis suum pectus verberans: Sine, inquit, frater, me flere, et gravia peccata mea, quæque impie adversus Deum ausus sum, lamentari, quoniam in hac mea vana et turpi canitie, tanquam puer, a diabolo supplantatus, in interitum omnino immersus sum. Malis enim, quæ juvenis toleranter vici, nunc in senectute inhoneste me gerens succubui, cum in graveolentis stupri cœnum meipsum conjecerim, et alias his graviora peccata commiserim. Hæc cum ille audivisset, mœrore multo affectus est, eumque rogavit, ut singulatim fraudem diaboli narraret; hæc duo ex ea re procurans, primum, quod sperabat peccati confessione ad pœnitentiam illum virom provocandum; deinde, quod ex fratris lapsu cautionem sibi in posterum parare cupiebat. Ille igitur sic narrare cœpit:

XXII. Cum exercitatione accurata et valde laboriosa usus fuissem, et Deo ipsi quinquaginta annos innocenter servissem: postquam multam a benigno Deo gratiam accepi, multaque miracula per me scelestum perfecta sunt; postremo Satanas in puellam quamdam ingressus est: cujus parentes cum audivissent Christi gratiam mihi adesse, illam ad me duxerunt ut curari posset. Cumque me rogassent, ut pro illa Deum orarem, id feci; et divina ope factum est, ut impurus spiritus ab illa discederet. illi cum omnino eam curari cuperent, duos dies apud me puellam reliquerunt, ipsique in domum suam reversi sunt. Mentem vero excæcatus ego, ad illam exii, et libidinis stimulo superatus, neque Deum hora illa mente habens, neque quod tam diuturnæ exercitationis labores perderem cogitans, sed omnia (ut summatim dicam) oblitus, et gehennam contemnens, ad stupri perniciosam ruina cecidi. Cumque puellam vitiasset, malo malum curare volui, quinimo minori malo majus addidi. Nam dedecoris illius auctor dæmon me invadens, ejusdem puellæ cædem in mentem suggessit. Itaque post stuprum quod intuleram, illam ipsam interfeci, ejusque corpus in fluvium projeci. De mea igitur salute desperans, discessi, et nunc in in mundum revertor. Quomodo enim in cœli altitudinem oculos erigere potero? Nam si Christum ipsum nominare ausus fuero, nunc ignis de cœlo descendens statim consumet.

CAPUT V.

Pœnitentia in sepulcro peracta.

XXIII. Hæc et talia cum ille multis lacrymis et gemitibus maximis enarraret, alter Dei servus hæc

audiens, divina gratia compunctus, in ejus collum a cecidit, eumque osculans: Quæso, inquit, frater, ne animo decidas, neque de salute tua desperes: sed credens pœnitentiæ locum esse, lacrymas fundens benigno Deo confitere. Multum enim misericors est Dominus, et multa est misericordia, qua nos semper prosequitur. Quoad tempus habemus, pœnitentiam agamus. Nam si pœnitentia non esset, quomodo David post prophetiæ donum, post regnum, post Domini testimonium, in adulterii et cædis barathrum lapsus, verbis et re pœnitentiam ostendens, talium peccatorum remissionem assequi potuisset? Si pœnitentiæ locus non est, quomodo B. Petrus, apostolorum princeps, primusque discipulus, qui claves cœli a Deo accepit², cum Dominum Christum non semel, non his, sed ter negasset³, et post hæc amare flevisset, non solum ejus peccati remissionem impetravit, sed majore etiam honore dignus fuit habitus, rationalium Christi ovium pastor effectus⁴? Nisi pœnitentia esset, quomodo eum, qui apud Corinthios fornicatus fuerat, assumi Apostolus mandasset: Ne, inquiens, circumveniatur a Satana⁵?

XXIV. His et talibus verbis cum ejus animum valde confirmasset verus et misericors frater, eum rogavit, ut secum una manere vellet: cumque ille nollet, ad cojus pedes Dei servus se abjecit, eosque osculatus, illum orabat, ne ab eo separaretur, cogitans ac metuens, ne aliquo modo in desperationem incideret, et animam suam omnino perderet. Cum vero vehementer eum admonens, rogans atque obsecrans, illi persuadere non posset, sanctus vir angustiis compressus et spiritu ingemiscens, atque pro eo magnopere Deum precatus, illum dimisit, cum benedictiones etiam dedisset, quibus in via uteretur. Cumque una cum illo usque ad quindecim milliaria ivisset, non desinebat ipsum hortari, longam de pœnitentia orationem habens. Eum deinde amplexus, et cum lacrymis osculatus, ac pro ipso Deum precatus, in cellulam suam reversus est.

XXV. Jacobus autem cum viæ, quæ in mundum ducebat, se dedisset, in itinere erat. Cumque partem quam via: transegisset, et paulum declinasset, vetus quoddam sepulcrum invenit, ad figuram speluncæ factum, in quo plurima mortuorum ossa reposita erant, quæ temporis vetustate fere ut pulvis evaserant. Quo ingressus, cum ossa illa in unum collegisset, in quodam monumenti angulo ea reposuit: cumque veterem speluncæ januam occlusisset, et genua in terra posuisset, pectus verberans, magno cum ejulatu ac lamentatione ita Deo confitebatur: Quomodo ad te, Deus, oculos erigam? Quale confessionis meæ initium faciam? Quo animo, quaque conscientia fretus, impiam linguam et labia sordibus plena movere aggrediar? Primum cujusquam peccati remissionem

petere audebo? Da veniam, benignissime Domine. Esto propitius mihi indigno, bone Domine, neque perdas me cum turpissimis factis meis: non enim parvæ sunt impietates meæ. Stuprum commisi, eadem feci, sanguinem innocentem effudi. Ad hæc omnia miserum corpus aquis, feris ac volucribus escam dedi. Et nunc, Domine, tibi scienti omnia confiteor, harum rerum veniam a te postulans. Ne me despicias, Domine, sed pro tua misericordia et in homines charitate, miserere mei hominis impii atque indigni, et mihi copiosam misericordiam tuam impertias, omnemque iniquitatem meam remitte, ne in peccati profundam voraginem demersum obruat me vastatoris inimici procella, ne draco abyssi me devoret.

XXVI. Hac constanti pœnitentia et confessione usus, decem annos in spelunca transegit, vel in sepulcro potius duram vitam tolerans, e loco illo non exiit, neque cum aliquo versatus est, neque ququam allocutus: sed amarum lacrymis, gemitibus lamentis intolerabilibus multaque compunctum omne tempus transegit, bis in hebdomada janam speluncæ aperiens, et olera, quæ erant prope ostium sepulcri, ubi ipse manebat, colligens; ex quibus tantum comedebat, quantum sibi satis esse putabat; atque in speluncam revertebatur, multis Deo gratias agens, omnique tempore precibus, vigiliis et confessionis perseverantiæ dans operam. Quamobrem benignus Deus, qui non vult mortem peccatoris⁶, sed conversionem et vitam, tantum et tam multum laborem non inanem neque inutilem esse passus est. Ejus enim puram et diligentissimam pœnitentiam attendens, tantorum et talium peccatorum veniam ei dedit.

CAPUT VI.

Pluvia impetrata. Alia miracula. Sancti obiit.

XXVII. Cumque et sancto illi homini, et omnibus aliis pœnitentiæ vim manifestam Deus ipse facere vellet, permisit, ut vehementissimus squalor et pluvie penuria totam illam regionem detineret. Itaque post multa jejunia, preces et supplicationes, revelatum fuit civitati illius religiosissimo episcopo, viro sancto et Deum metuenti, esse quemdam hominem, ea in regione in sepulcro habitantem, habitu quidem humilem, sed spiritu et animo sanctum; qui si ab ipsis persuasus, Deum precatus fuisset, omnia mala quæ illi regioni imminerent, averteret. Sanctissimus igitur episcopus cum toto clero jussit omnes congregari ad visionem illam audendam, quam eis narraturus erat, ut cum supplicationibus ad speluncam sibi revelatam, ad eum divinum hominem adirent. Cum id factum fuisset, et ad eum locum venissent, justum illum hominem invenerunt, multisque precibus ab eo petierunt, ut eorum regionis misereretur, et Deum precari vellet, ut eoque impetrare ut populo suo reconciliaretur.

² Matth. xvi, 19. ³ Matth. xxvi, 74. ⁴ Joan. xxi, 17. ⁵ II Cor. ii, 11. ⁶ Ezech. xviii, 32.

tur, et præsentem squalorem depellens, pluviam A in eorum terram demitteret.

XXVIII. Ille nihil omnino eis respondens, suum pectus verberabat, neque in cœlum oculos erigere audens, id tantum dicebat: Propitius esto, Christe, multis meis impietatibus. Episcopus vero cum in supplicationibus atque hortationibus perseveraret, neque responsum aliquod ab eo reciperet, illo relicto, qui eo venerant, lamentantes reversi sunt. Cumque ad ecclesiam venissent, illic rursus lacrymantes et supplices a benigno Deo malorum liberationem quærebant. Cum vero multis diebus lamentantes ac jejunantes Deum implorarent, ut eis subvenire vellet, iterum eidem episcopo revelatum est, et clara vox audita fuit, quæ ita dixit: Abi ad servum meum Jacobum, quem tibi jam revelavi, B eique persuadeas, ut de his rebus me orare velit: eo enim orante, iis malis quæ regioni impendent, liberi eritis.

XXIX. Reversus igitur cum toto clero et populo sanctus Dei sacerdos pergebat divino homini supplicationes afferre. Tunc ille invitatus, ut brevi dicam, et multis supplicationibus adductus, et ab illo sancto episcopo persuasus, quod divina revelatione ad eum missus venisset, erectis in cœlum oculis, multo tempore attentas preces habuit: cumque adhuc in ejus ore preces essent, bonus et misericors Deus, qui omnia se metuentibus abunde et facile largitur, re ipsa illud divinarum Litterarum dictum implens: « Adhuc te loquente, dicam, Ecce adsum 7, » pluviam multam in terram demisit.

XXX. Quam majorem in modum admirati, hymnum pro gratiis agendis misericordi Deo et ejus magnificentiæ cecinerunt, ac reversi sunt: divinam vero gloriam celebrantes, ejus servos beatos prædicabant, qui per virtutis exercitationem, tali ac tanto honore et gratia digni efficerentur. Eo igitur maximo beneficio a benigno Deo adjuti, et divina illa plaga liberati, quæ per Dei servum Jacobum repulsa est, ad hodiernum usque diem per singulos annos illius diei memoriam celebrant, quo aridi-

tate illa aerea liberati sunt: et hymnos, supplicationes et gratias assiduas Christo agunt.

XXXI. Multi vero diversis morbis detenti e populo ipso, una cum episcopo, consolationis et curationis causa ad Dei servum Jacobum confugiebant: quos ille oleo sancto unctos, et Christi nomine benedictos, ita sanabat, ut domum reversi gloriam Deo collaudarent, qui per servum suum curationem ipsis attulerat. Omnes igitur, qui civitatem ac finitimam regionem habitabant, ægrotos suos ad eum ferebant, vel rogabant, ut, ipsis absentibus, pro eorum salute ipse Deum oraret: ac statim divina ope curationem assequerentur: tanta enim gratia illi collata est, ut vel solo sermone statim impuros spiritus fugaret.

XXXII. Eodem autem ipso anno, quo acerbissima illa squaloris plaga repulsa est, Dei servus Jacobus accersivit sanctissimum episcopum, eumque rogavit, ut speluncam, hoc est, sepulcrum curaret, in quo jamdiu ipse domicilium habuerat, et ab eo petivit, ut mortuus illic sepeliretur. Id cum ille se facturum promisisset, et in urbem reversus esset, post paucos dies B. Jacobus in senectute bona obiit, quintum et septuagesimum annum agens. Quod cum religiosissimus episcopus cognovisset, ad eum locum cum toto clero et probis laicis accessit: qui cum aromatibus pretiosis eum condiissent, Deum ipsum et ejus gloriam celebrantes, venerandas ejus reliquias in illo ipso monumento deposuerunt.

XXXIII. Postea sanctus Dei sacerdos sacram ædem ad speluncam ædificavit, ejusque reliquias illuc transtulit. Quo in loco usque ad hodiernum diem multi curantur, ac tota civitas et finitima regio ejus memoriam singulis annis celebrans, diem magnum festum agit, in gloriam benigni Dei, qui sic illum honoravit: quem et nos consueto more et gloriose celebremus, benedictes Patri, Filio et Spiritui sancto, cui gloria est et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

7 Isa. LVIII, 9.

DE SANCTIS MARTYRIBUS ÆGYPTIIS

CYRO ET JOANNE.

(Anno Christi 280, Januarii die 31. Acta sanctorum Bolland. ad hanc diem.)

Celeberrima sunt SS. Cyri et Joannis nomina ob innumera ægris mortalibus collata ad eorum reliquias beneficia. De his ita scribit Baronius in notis ad Martyrologium: « Acta ipsorum tam Græcis quam Latinis fuere notissima; habemus et nos ea in quinto, septimo ac decimo tomo antiquorum codd. mss. qui aliquibus ecclesiis Romæ usui erant, ubi secundum ordinem mensium scriptæ habentur sanctorum Vitæ. In his ergo Acta prædictorum martyrum nacti sumus, auctore Petro quo-

dam, qui ea exscripsit poscente Gregorio, Joannis consularis filio; rursus eadem invenimus in ce S. Mariæ ad Martyres: in quibus omnibus habetur expressum hos passos esse Alexandria, persecutionis Diocletiani imp., tuncque etiam martyrium subiisse tres sanctas virgines Theotistam (Lipomen. t. V), et Eudoxiam cum matre Athanasia. Eadem omnia habentur pe taphrasten (Surius t. I), in quibus desideratur tempus martyrii; habent tamen quædam si dita miracula quæ apud dictos Latinos codices non invenimus. Habuit Sophronius, episcopi solymitanus, præclaram orationem (a) de iisdem martyribus quæ citatur in conciliis Nicææ 4, et a S. Joanne Damasceno, orat. III *De imaginibus* »

(a) Orationem hanc prolixissimam dedimus in tomi nostri LXXXVII parte tertia, col. 3773, ex editione card. Ang. Maii. Patres Bollandiani Vitam SS. Cyri et Joannis exhibent ab Othone Zyllo « ex vetori codice Græco » Latine versam, quam « in-

certo auctori, sed antiquo » ascribunt; a versionem Latinam adhibemus e regioi textum Græcum ex cod. Reg. Paris nunc exscriptum ponimus. EDIT. PATR.

ΒΙΟΣ ΚΑΙ ΜΑΡΤΥΡΙΟΝ

ΤΩΝ ΑΓΙΩΝ ΚΑΙ ΘΑΥΜΑΤΟΥΡΓΩΝ

ΑΒΒΑ ΚΥΡΟΥ ΚΑΙ ΙΩΑΝΝΟΥ.

VITA ET MARTYRIUM

SS. THAUMATURGORUM

ABBATIS CYRI ET JOANNIS

I. Cyrus ille, clara stella martyrum, ex clarissima A quoque fuit civitate Alexandria, quæ sita est in Ægypto: quam fama est ædificasse Macedonem, et eam suo impertuisse nomine. Erat autem Cyrus, religione quidem fidelis a parentibus, vita vero laudabilis, arte autem medicus: ejus officina in hodiernum usque diem nota est omnibus, sed mutato nomine, ut quæ jam Dei templum et ædes Sanctorum trium Puerorum appelletur: simul vero quodammodo commutata etiam operatione, aut effecta potius diviniore, et pro illa priore morborum liberatione, quam præbebat ars medicina, laboresque, et artis medicamenta, modo omnis generis et quæ sua sponte fiunt, scatens miraculis. Quemadmodum autem hanc acceperit mutationem, ab alto petita declarabit oratio.

II. Apollinaris, non vehemens ille veritatis et rectorum dogmatum inimicus, qui etiam in Laodiceam sedem magnam effudit dedecus: sed ille potius ardens amator veritatis, et defensor priorum dogmatum, tanto illo gloria et moribus excellentior, quanta erat in eodem nomine excellentia, cui cum Dei sententia commissa fuisset sedes Alexandrina (ut vult vera, quæ de ea jactatur, fama)

Α'. Κύρος ὁ περιφανὴς τῶν μαρτύρων ἀπὸ λεως μὲν καὶ αὐτῆς ἐτύγγανε περιφανῆς Ἀλεξανδρείας τῆς πρὸς Αἰγύπτω καί μάλιστα, ἵσασι τε τὸν Μικεδόνα λόγος, καὶ ὀνόματι μεταδοῦναι. Ἦν δὲ ὁ Κύρος τὸ σέβας ἐκ πιστῶς, τὸν βίον ἐπιεικέως, τὴν τέχνην ἕως μέχρι καὶ νῦν τὸ ἐργαστήριον ἔπασσι γὰρ μεταδιδόν μὲν τὴν ἐπωνυμίαν, καὶ Θεοῦ καὶ ἱερῶν τῶν Ἁγίων Τριῶν Παίδων καλοῦσιν συμμεταδιδόν δὲ πως καὶ τὴν ἐνέργειαν, ἥτις μᾶλλον αὐτὴν ἐργασάμενον, καὶ ἀντὶ τῆς ἐκείνης τῶν νόσων ἀπαλλαγῆς, ἦν ἰατρικὴ καὶ πόνοι, καὶ τὰ ἀπὸ τῆς τέχνης παρεῖχον ἐπιπνυτοδαποῖς ἄρτι καὶ αὐτομάτοις βρῦον τῶν μασι. Ὅπως δὲ καὶ τὴν μεταβολὴν ἐδείχθη: ἔκωνθεν ὁ λόγος δηλώσει.